
Nº 140, segunda-feira, 23 de julho de 2018 9ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018072300009

DIRETORIA REGIONAL EM SANTA CATARINA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato 36/2014; Objeto: prestação de
serviços de transporte rodoviário de cargas, LTRs 319 e 403. Objeto
do Termo Aditivo: Alteração de Ficha Técnica com redução de
24,3592% na quilometragem mensal da LTR 319; Contratada:
11.202.440/0001-48 - PRESTES TRANSPORTES LTDA ME; Valor
Global do Contrato: R$ 371.403,80 (Trezentos e setenta e um mil,
quatrocentos e três reais e oitenta centavos); Vigência: 12/03/2018;
Data de Assinatura: 08/03/2018.

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: CHAMADA PÚBLICA MCTI/FINEP/CT-INFRA -
PROINFRA - 02/2014; Ref. 0142/16; Data da Assinatura:
12/07/2018; Partes: Concedente: Financiadora de Estudos e
Projetos - FINEP; CNPJ n. º 33.749.086/0001-09; Convenente:
FUNDAÇÃO DE APOIO E DESENVOLVIMENTO AO ENSINO
PESQUISA E EXTENSÃO - FADEPE; CNPJ nº 00.703.697/0001-
67; Executor: UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA -

UFJF; CNPJ nº 21.195.755/0001-69; Objeto: "Infraestrutura de
Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Juiz de
Fora"; Valor total: até R$ 2.988.490,58 (dois milhões, novecentos
e oitenta e oito mil, quatrocentos e noventa reais e cinquenta e
oito centavos) destinados ao Convenente por meio de aporte
direto; Nota de Empenho: 2018NE000487 e 2018NE000485;
Fonte: Infraestrutura; Prazo de Vigência e Execução Física e
Financeira do Projeto: até 36 (trinta e seis) meses, a partir da data
de assinatura do convênio; Prestação de Contas Final: até 60
(sessenta) dias contados da data do término da vigência.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo nº: 0000002940; Espécie: Dispensa de inexigibilidade de
licitação; Objeto: curso de "Oratória Rogéria Guida"; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - Finep, CNPJ nº. 33.749.086/0001-
09 e Instituto do Reconhecimento do Sujeito Unidade em Movimento
LTDA; CNPJ n.º 10.932.321/0001-92; Fundamento Legal: art.30,inciso
II, alínea "f", da lei n° 13.303/16; Autoridade Ratificadora: André Luz
de Godoy - Diretor Administrativa; Data: 12/06/2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo n.º 01.12.0366.06; Data de Assinatura:
20/07/2018; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP;
CNPJ n.º 33.749.086/0001-09 e Secretaria de Agricultura e
Abastecimento do Estado de São Paulo - SAA-SP, CNPJ nº
46.384.400/0001-49; Objeto: Prorrogação de prazos; Prazo de
Utilização: 17/9/2019; Prazo de Prestação de Contas: 16/11/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo n.º 01.13.0227.03; Data de Assinatura:
20/07/2018; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP;
CNPJ n.º 33.749.086/0001-09 e Fundação de Apoio ao
Desenvolvimento da Universidade Federal de Pernambuco - FADE-
UFPE, CNPJ nº 11.735.586/0001-59; Objeto: Prorrogação de prazos;
Prazo de Utilização: 29/8/2019; Prazo de Prestação de Contas:
28/10/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo n.º 01.13.0213.03; Data de Assinatura:
20/07/2018; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP;
CNPJ n.º 33.749.086/0001-09 e Fundação de Apoio ao
Desenvolvimento da Universidade Federal de Pernambuco - FADE-
UFPE, CNPJ nº 11.735.586/0001-59; Objeto: Prorrogação de prazos;
Prazo de Utilização: 21/8/2019; Prazo de Prestação de Contas:
20/10/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo n.º 05.13.0188.02; Data de Assinatura:
16/07/2018; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP;
CNPJ n.º 33.749.086/0001-09 e FUNDAÇÃO DE APOIO À
PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA - FAPESQ, CNPJ nº
41.134.719/0001-00; Objeto: Prorrogar os prazos de utilização de
recursos e de vigência do contrato para 17/07/2019 e 17/01/2020,
respectivamente.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 49/2018 (CPTCE)

Pelo presente Edital, a Financiadora de Estudos e Projetos -
Finep, por intermédio da Comissão Permanente de Tomada de

Contas Especial - CPTCE, localizada na Av. República do Chile, 330
- 17º andar da Torre Oeste do Ventura Corporate Towers - Centro,
CEP 20031-170, Rio de Janeiro - RJ, tel.: (21) 2555-0358, à luz da
Súmula 286 do Tribunal de Contas da União - TCU, NOTIFICA a

INDÚSTRIAS NUCLEARES DO BRASIL S/A
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

RETIFICAÇÃO

No Edital nº 2, de 5 de julho de 2018, Processo Seletivo Público - Homologação do Resultado Final
do Edital nº 1/2018, publicado no Diário Oficial da União nº 129, de 06 de julho de 2018, Seção 3, página
52,

FUNDAÇÃO DE APOIO A RECURSOS GENÉTICOS E
BIOTECNOLOGIA DALMO CATAULI GIACOMETTI - FDG
(CNPJ 73.340.655/0001-82), o Senhor LUIZ HENRIQUE PIMENTA
RECH (CPF 184.390.201-04) e a Senhora MARIA JOSÉ MACIEL,
que se encontram em locais incertos e não sabidos, da instauração da
Tomadas de Contas Especial Nº 039/2018 em face da prestação de
contas não aprovada do Convênio Nº 22.01.0621.00 (SIAFI 428305)
firmado com a FDG. A CPTCE informa que o Senhor LUIZ
HENRIQUE PIMENTA RECH e a Senhora MARIA JOSÉ MACIEL
foram responsabilizados a ressarcir à Administração Pública Federal
por terem ocupado, à época da ocorrência das irregularidades
apontadas pelo Departamento de Prestação de Contas, os cargos de
Ordenador de Despesas e de Diretora Administrativa e Financeira,
respectivamente. Os motivos que deram base para instauração da
TCE Nº 039/2018 foram: Nº 015/2018 - Impugnação de despesas, não
cumprimento dos recursos da contrapartida e Ocorrência de outros
fatos que resultaram em prejuízo ao erário, em conformidade com a
Cláusula VIII.1, alínea "c", e com a Cláusula XIV.2, alínea "b" e "c",
do Convênio, com o inciso II, alíneas "d" e "e", e com o inciso III da
Instrução Normativa STN nº 01/97 e com o Art. 8 da Lei 8.443/92.
Sendo assim, a CPTCE notifica a FUNDAÇÃO DE APOIO A
RECURSOS GENÉTICOS E BIOTECNOLOGIA DALMO
CATAULI GIACOMETTI - FDG e o Senhor LUIZ HENRIQUE
PIMENTA RECH para no prazo de até 15 (Quinze) dias corridos, a
partir da presente publicação, regularizar a prestação de contas do
Convênio supramencionado ou promover o recolhimento
solidariamente da seguinte importâncias: R$ 2.184.765,47 (Dois
Milhões, cento e oitenta e quatro mil, setecentos e sessenta e cinco
reais e quarenta e sete centavos). A CPTCE também notifica a
Senhora MARIA JOSÉ MACIEL para no prazo de até 15 (Quinze)
dias corridos, a partir da presente publicação, regularizar a prestação
de contas do Convênio supramencionado ou promover o recolhimento
solidariamente da seguinte importâncias: R$ 1.907.911,09 (Um
milhão, novecentos e sete mil, novecentos e onze reais e nove
centavos). Registre-se que os débitos informados já estão atualizados
monetariamente e com juros legais, com base no Sistema de Débito
do Tribunal de Contas da União, da data de ocorrência das
irregularidades até 20/07/2018. O não atendimento desta notificação,
no prazo supracitado, ensejará a continuidade de cada processo, em
conformidade com a legislação vigente.

DERMEVAL ALVES TENÓRIO
p/Comissão Permanente de

Tomada de Contas Especial - CPTCE

Onde se lê:
CARGOS DE NÍVEL MÉDIO E MÉDIO TÉCNICO

. CARGO: AJUSTADOR MECÂNICO - LOCALIDADE: RESENDE/RJ

. INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO

. 2271342 ROMULO DA SILVA DE OLVEIRA 83 1

. 2267296 EVERTON DA SILVA 81 2

. 2269085 THIAGO VALADAO DA COSTA OLIVEIRA 78 3

. 2268456 LUIZ GABRIEL DE OLIVEIRA BARBOSA DA SILVA 77 4

. 2271787 AIRTON DOS SANTOS 75 5

. 2264535 PEDRO JESSE DE OLIVEIRA MOREIRA 75 7

. 2271662 LEANDRO VITOR DE SOUZA 73 8

. 2267317 ALEXANDRE PEREIRA COSTA 73 9

. 2254317 ONEDIR LUIZ FERREIRA 71 10

. 2265826 ELIEZER ANTONIO PINTO 71 11

. 2264803 FLAVIO HENRIQUE DE SOUZA 69 12

. 2269649 EDMILSON DOS SANTOS MOURA 69 13

. 2271652 ALEXANDRA MICHAELLE DA SILVA 69 14

. 2267943 RICARDO ROCHA MEDEIROS 69 15

. 2266381 SILVIO JOSE COSTA AZEVEDO 68 16

. 2233805 BRUNO PEREIRA MIGUEL 68 17

. 2257192 WELINGTON DINIZ DOS SANTOS 67 18

. 2255517 LEONARDO RIBEIRO BRUM 66 19

. 2271855 RONALDO SILVA DA FONSECA 66 20

. 2246364 FELIPE MARQUES MEDEIROS 66 21

. 2270594 ESTEFANO DA SILVA SANTIAGO 65 22

. 2255241 RENAN DE OLIVEIRA PERON 65 23

. 2235378 ANDERSON DIOGO RIBEIRO PINTO BENEVUTO 65 24

. 2276206 ANDERSON DA SILVA BENEDITO 64 25

. 2271982 RUAN DE SOUSA PEREIRA 64 26

. 2253534 JORGE DA SILVA LUVIANO 63 27

. 2238902 GABRIEL CARREIRA DE SOUZA 63 28

. 2250429 WILSON PACHECO ROMAO 62 29

. 2266666 GILBERTO DOS SANTOS FERREIRA 61 30

. 2275462 SAULO HENRIK DUARTE MAXIMO 61 31

. 2264074 PATRICK MONTEIRO BENEDITO 61 32

. 2264872 ADILSON VIEIRA DA SILVA 60 33

. 2236305 LUIZ FERNANDO DA SILVA SOUZA 60 34

. 2245508 NATHAN RICHARD DA SILVA ROSA 59 35

. 2264194 GABRIEL DE SOUZA SILVA 59 36

. 2240554 RAFAEL DA CUNHA RODRIGUES SILVA 57 37

. 2268651 LUIS MARIO BESERRA DA SILVA 57 38

. 2234198 LUCAS HUMBERTO GOMES BARBOSA 56 39

. 2277434 ROGERIO FOLLY RAMOS 56 40

. 2260058 PEDRO PAULO PEREIRA DE ASSIS 56 41

. 2256927 DOMINGOS SAVIO SABINO 55 42

. 2238401 WAGNER JUNIOR FURTADO DOS SANTOS 55 43

. 2258356 EWERTON NOGUEIRA DOS SANTOS 54 44

. 2274802 PAULO DE OLIVEIRA REIS 54 45

. 2261609 VITOR HUGO PAIVA LACERDA 54 46

. 2277010 VICTOR ALEXANDRE 53 47

. 2246246 FELLIPE MONTEIRO RIBEIRO DE SOUZA 52 48

. 2243331 FERNANDO NOGUEIRA MENDES SANTOS 52 49

. 2267585 ALEXANDRE CARVALHO MONTEIRO DE SOUZA 51 50

. 2272522 MARCELO MOREIRA MONTEIRO 51 51

. 2271358 BRUNO LORRAN SILVA LANA 49 52

. 2248151 NIKOLAS PAULA DA SILVA 47 53

. 2262766 RONALDO BATISTA CAMPOS 47 54

. 2272197 ALEXANDRE DE SOUZA GRACAS 44 55

. 2248230 JOAO CARLOS DE SOUZA SANTOS 44 56

Leia-se:

. CARGO: AJUSTADOR MECÂNICO - LOCALIDADE: RESENDE/RJ

. INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO

. 2271342 ROMULO DA SILVA DE OLVEIRA 83 1

. 2267296 EVERTON DA SILVA 81 2

. 2269085 THIAGO VALADAO DA COSTA OLIVEIRA 78 3

. 2268456 LUIZ GABRIEL DE OLIVEIRA BARBOSA DA

S I LVA

77 4

. 2271787 AIRTON DOS SANTOS 75 5

. 2264535 PEDRO JESSE DE OLIVEIRA MOREIRA 75 6

. 2271662 LEANDRO VITOR DE SOUZA 73 7

. 2267317 ALEXANDRE PEREIRA COSTA 73 8

. 2254317 ONEDIR LUIZ FERREIRA 71 9

. 2265826 ELIEZER ANTONIO PINTO 71 10

. 2264803 FLAVIO HENRIQUE DE SOUZA 69 11

. 2269649 EDMILSON DOS SANTOS MOURA 69 12

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-07-23T05:03:01-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




